14．在过去 12 个月内或者根据相关协议安排在未来 12 月内，存在上述第 9、12 项情形之一

的个人；

15．由上述第 9、12 和 14 项直接或者间接控制的、或者担任董事、高级管理人员的，除本公

司及其控股二级子公司以外的企业。

（三十）会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

本期本公司会计政策变更明细如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表名称和金额）

   本公司于 2016 年按照《增值税会计处理规定》

(财会[2016]22 号的要求，将利润表中“营业税金及

附加”项目调整为“税金及附加”项目；企业经营活

动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印

花税等相关税费，自 2016 年 5 月 1 日起发生的，

列示于“税金及附加”项目，不再列示于“管理费用”

项目；2016 年 5 月 1 日之前发生的，仍列示于“管

理费用”项目。

第四届第五次

董事会决议

根据规定要求，本次会计政策变更对公

司 2016 年财务报表累计影响为：“税金及附

加”科目增加人民币 5,886,588.36 元，“管理费

用”科目减少人民币 5,886,588.36 元，但对

2016 年度和 2015 年度的合并及公司净利润

和合并及公司股东权益无影响。

2、会计估计变更

本期本公司无会计估计变更。

（三十一）本期本公司会计差错更正

北京嘉寓门窗幕墙股份有限公司   2016 年度财务报表附注

47

1、前期差错事项说明

本公司于 2015 年 6 月 12 日收到中国证券监督管理委员会《调查通知书》（编号：稽查总

队调查通字 151818 号）。上述信息本公司已于 2015 年 6 月 12 日在中国证券监督管理委员会

指定信息披露媒体进行了披露（公告编号：2015-046）。2016 年 12 月 30 日本公司收到中国证

券监督管理委员会《行政处罚和市场禁入事先告知书》（编号：处罚字[2016]115 号）。告知书中

认定本公司在招股说明书、定期报告中资金往来部分存在虚假记载和重大遗漏，存在跨期结转成

本调节利润及帐外支付工资的情况，导致相关财务报表项目列示不准确。

2、前期差错的会计处理

本公司对上述前期差错事项采用追溯重述法，对归属于母公司的所有者权益累积影响数为人

民币 -11,347,278.47 元。

3、追溯调整事项对各财务报表项目的影响金额

（1）上述追溯调整事项对本公司 2015 年 12 月 31 日的财务状况累计影响如下表所示：

项目
2015 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

存货   1,943,957,472.02   -2,945,097.44   1,941,012,374.58

应交税费   35,342,276.33   1,504,811.91   36,847,088.24

其他应付款   93,645,227.58   6,897,369.12   100,542,596.70

未分配利润   445,781,601.94   -11,347,278.47   434,434,323.47

（2）上述追溯调整事项对本公司 2015 年度经营成果的累计影响如下表所示：

项目
2015 年度

追溯调整前 追溯调整金额 追溯调整后

营业成本 1,758,677,809.15  -1,278,862.44  1,757,398,946.71

利润总额 79,638,038.36  1,278,862.44  80,916,900.80

所得税费用 11,754,158.21  191,829.37  11,945,987.58

利润净额 67,883,880.15  1,087,033.07  68,970,913.22

年初未分配利润   399,115,144.96   -12,434,311.54   386,680,833.42

未分配利润 445,781,601.94  -11,347,278.47  434,434,323.47

四、 税项

主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率（%）

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

3.00、5.00、6.00、11.00、
17.00

营业税 应纳税营业额 3.00、5.00

城市维护

建设税
实缴增值税、消费税、营业税 5.00、7.00

北京嘉寓门窗幕墙股份有限公司   2016 年度财务报表附注

48

税种 计税依据 税率（%）

企业所得

税
应纳税所得额 15.00、17.00、25.00

说明：

1、根据“财政、部国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知 财税〔2016〕

36 号”文件规定，本公司自 2016 年 5 月 1 日起，营业税改征增值税。

2、本公司及其子公司企业所得税按下述内容执行：

（1）根据顺义区国家税务局第八税务所编号为 GR201411002258 企业所得税减免税备案登记

书批准本公司自 2014 年至 2017 年起享受国家重点支持的高新技术企业所得税税率减按 15.00%缴

纳；

（2）根据重庆市江北区国家税务局郭家沱税所“江郭家沱所减”（2012）39 号文件规定的西部

大开发税收优惠政策，重庆嘉寓门窗幕墙工程有限公司 2011 年至 2020 年实行 15.00%的企业所得

税税率；

（3）根据财税（2011）58 号文件的规定，二级子公司四川嘉寓门窗幕墙有限公司属于设在西

部地区的鼓励类产业企业，2012 年起减按 15.00%的税率缴纳企业所得税；